

\*\*\*

Số: 02 -KHLT/TĐ-SGD&ĐT

Bến Tre, ngày 15 tháng 12 năm 2017

## **KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH**

**Họp mặt kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống  
học sinh – sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2018)  
Liên hoan “Tiếng hát học đường” tỉnh Bến Tre năm 2018**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học năm học 2017 – 2018; căn cứ kế hoạch liên tịch số 116-KHLT/TĐTN-SGD&ĐT giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo ngày 21/9/2017 về việc phối hợp hoạt động Đoàn, Hội, Đội năm học 2017 – 2018; chào mừng kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống học sinh – sinh viên và Hội sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2018).

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống học sinh – sinh viên (HSSV) và Hội sinh viên Việt Nam và Liên hoan “*Tiếng hát học đường*” tỉnh Bến Tre năm 2018, cụ thể như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tuyên truyền sâu rộng trong học sinh, sinh viên và xã hội về truyền thống của học sinh, sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam; thông qua các hoạt động giúp học sinh, sinh viên tự hào về lịch sử, truyền thống cách mạng vẻ vang của phong trào học sinh, sinh viên, gương anh hùng Trần Văn Ôn, vun đắp lý tưởng, giáo dục ý thức tự học, tự nghiên cứu, nêu cao tinh thần xung kích vì cuộc sống cộng đồng cho mỗi đoàn viên, học sinh, sinh viên toàn tỉnh.

- Thông qua hoạt động với nhiều hình thức phong phú tạo sân chơi lành mạnh bổ ích cho học sinh, sinh viên; là dịp để HSSV toàn tỉnh gặp gỡ, thể hiện tài năng và giao lưu học hỏi lẫn nhau, nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ Hội. Đồng thời đẩy mạnh công tác tuyên dương, nhân rộng các mô hình tập thể, cá nhân đạt giải thưởng “*Sao tháng Giêng*”, danh hiệu “*Học sinh 3 rèn luyện*”, “*Sinh viên 5 tốt*”, “*Giải thưởng Tài năng trẻ Trần Văn Ôn*” cho học sinh, sinh viên tỉnh nhà.

- Hoạt động diễn ra an toàn, hiệu quả, tiết kiệm và đảm bảo tính giáo dục cao.

### **II. NỘI DUNG**

#### **1. Viếng nhà tưởng niệm anh Trần Văn Ôn.**

**1.1. Thời gian:** Từ 6 giờ 30 phút đến 7 giờ 30 phút, ngày 09/01/2018.



**1.2. Địa điểm:** Nhà tưởng niệm anh Trần Văn Ôn, xã Phước Thạnh, Huyện Châu Thành, Tỉnh Bến Tre.

**1.3. Thành phần:**

- Thường trực Tỉnh đoàn.
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Các đơn vị: Bình Đại, Châu Thành, Ba Tri, Giồng Trôm, Mỏ Cày Nam, Mỏ Cày Bắc, các Đoàn trường trực thuộc.
- 100 cán bộ đoàn trường học tham gia trại huấn luyện kỹ năng cấp tỉnh.

**2. Viếng tượng đài anh Trần Văn Ôn.**

**2.1. Thời gian:** 7 giờ đến 7 giờ 30 phút, ngày 09/01/2018.

**2.2. Địa điểm:** Công viên Trần Văn Ôn.

**2.3. Thành phần:**

- Thường trực Tỉnh đoàn.
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.
- Các đơn vị: Thạnh Phú, Chợ Lách, Liên Chi hội Sinh viên của Đại học Cần Thơ, Đại học Tây đô, Đại học Y Cần Thơ, Đại học Cửu Long, Ban Liên lạc CLB Đảng viên trẻ là học sinh sinh viên Bến Tre tại Thành phố Hồ Chí Minh.
- 43 cán bộ đoàn tham gia tập huấn tại trại huấn luyện cán bộ đoàn trường học năm 2017.

**3. Liên hoan “Tiếng hát học đường” tỉnh Bến Tre năm 2018**

**3.1. Thời gian:** Từ 08 giờ 15 đến 16 giờ, ngày 09/01/2018.

**3.2. Địa điểm:** Hội trường Nhà Thiếu nhi tỉnh Bến Tre

**3.3. Đối tượng, số lượng**

- Đối tượng: Học sinh, sinh viên thuộc các trường THPT, trung tâm GDNN-GDTX và các trường Cao đẳng, Trung cấp chuyên nghiệp trong toàn tỉnh và Liên chi hội Sinh viên Bến Tre tại Đại học Cần Thơ, Đại học Cửu Long, Đại học Tây Đô, Đại học Y dược Cần Thơ.

- Số lượng: Mỗi đơn vị thành lập 01 đội dự thi từ 15 đến 20 thành viên.

\* **Lưu ý:** Lực lượng diễn viên không trùng với cán bộ đoàn tham gia trại huấn luyện Trần Văn Ôn.

**3.4. Nội dung**

Những bài hát tham gia Liên hoan là những bài hát viết ca ngợi về tình yêu quê hương đất nước, tinh thần quả cảm của dân tộc ta, ca ngợi hình ảnh người chiến sĩ, anh bộ đội Cụ Hồ, xây dựng quê hương thời kỳ đổi mới, những bài hát viết về Đảng, về Bác Hồ, về Đoàn Thanh niên, về anh Trần Văn Ôn, về tuổi trẻ, về học sinh sinh viên, mái trường, thầy cô, bạn bè (*lưu ý: các bài hát*



phải biết rõ tên tác giả, được Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch cho phép lưu hành)

### **3.5. Hình thức**

- Các đơn vị dự thi phải dàn dựng các tiết mục thành một chương trình hoàn chỉnh, có chủ đề, biểu diễn trong thời gian từ 17 đến 20 phút (bao gồm lời giới thiệu chương trình), mỗi đơn vị xây dựng chương trình có ít nhất 3 thể loại trở lên, bao gồm các thể loại: đơn ca, song ca hoặc tam ca, tốp ca, múa hoặc hát múa minh họa.

- Chương trình có đầu tư về trang phục, đạo cụ; nội dung, hình thức phù hợp với lứa tuổi học sinh, sinh viên.

#### **\* Lưu ý:**

- Các đơn vị tự chuẩn bị nhạc nền không có lời bè, đạo cụ, trang phục và các công cụ hỗ trợ cho phần biểu diễn. Các tiết mục sử dụng nhạc playback, thí sinh phải gửi nhạc về Ban Tổ chức thẩm định khi đăng ký.

- Các hình thức trình diễn thuộc danh mục cấm biểu diễn của Bộ Văn hoá- Thể thao và Du lịch, không phù hợp với thuần phong mỹ tục và đạo đức người Việt Nam không được tham gia dự thi.

- Các đơn vị gửi danh sách và nội dung tham dự Liên hoan về Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn trước ngày **27/12/2017** – ĐT: 02753.818 116, Email: [thanhthieunhitruonghocbentre@gmail.com](mailto:thanhthieunhitruonghocbentre@gmail.com) hoặc liên hệ trực tiếp với đồng chí Nguyễn Thảo Nguyên – Cán bộ Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, điện thoại: 0916.252.739.

### **1.6. Cơ cấu giải thưởng**

Ban Tổ chức sẽ trao giải nhất, nhì, ba và các giải thưởng phụ cho từng thể loại.

## **4. Hợp mặt kỷ niệm 68 năm ngày Truyền thống học sinh – sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2018)**

**4.1. Thời gian:** Từ 18 giờ đến 20 giờ, ngày 09/01/2018.

**4.2. Địa điểm:** Hội trường Nhà thiếu nhi tỉnh.

### **4.3. Đối tượng, số lượng**

- Đối tượng: Học sinh, sinh viên khối trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDNN-GDTX, Trung cấp chuyên nghiệp, Cao đẳng trong toàn tỉnh và Liên chi hội Sinh viên Bến Tre tại Đại học Cần Thơ, Đại học Cửu Long, Đại học Tây Đô, Đại học Y Dược Cần Thơ, Ban Liên lạc CLB Đảng viên trẻ là học sinh sinh viên Bến Tre tại Thành phố Hồ Chí Minh, trại sinh Trại huấn luyện Trần Văn Ôn năm 2017.

- Số lượng: Tất cả các học sinh, sinh viên tham gia Liên hoan “Tiếng hát học đường” năm 2018. Riêng Thành đoàn Thành phố Bến Tre và các Đoàn trường học trực thuộc, mỗi đơn vị cử thêm 30 lực lượng học sinh, sinh viên.



#### **4.4. Chương trình họp mặt**

- Văn nghệ chào mừng.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu ôn lại kỉ niệm 68 năm Ngày truyền thống học sinh – sinh viên và Hội sinh viên Việt Nam (09/01/1950 – 09/01/2018).
- Gặp gỡ, giao lưu với các gương “Sao tháng Giêng”, “Sinh viên 5 tốt” thành đạt.
- Tuyên dương, trao giải thưởng “Sao tháng Giêng”, “Sinh viên 5 tốt”, “Học sinh 3 rèn luyện” năm học 2016 - 2017; trao Quỹ tài năng trẻ Trần Văn Ôn năm 2018.
- Trao giấy chứng nhận Trại huấn luyện Trần Văn Ôn.
- Trao giải Cuộc thi tìm hiểu lịch sử văn hóa dân tộc “Tự hào Việt Nam” lần thứ II, năm 2017, vòng chung kết cấp tỉnh.
- Trao giải thưởng Liên hoan “Tiếng hát học đường” năm 2018.
- Đáp từ, kết thúc họp mặt.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Cấp tỉnh**

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Ban Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai kế hoạch đến các Huyện, Thành đoàn, Ban Giám hiệu các trường THPT, Đoàn trường học trực thuộc; Liên chi Hội Sinh viên Bến Tre tại Đại học Tây Đô, Đại học Cần Thơ, Đại học Cửu Long, Đại học Y dược Cần Thơ.
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao Ban Thanh thiếu nhi Trường học phối hợp phòng Chính trị tư tưởng Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Bến Tre làm thường trực hoạt động, phụ trách phối hợp với các ban, tổ chức tốt các hoạt động. Hướng dẫn và tạo điều kiện thuận lợi cho cơ sở tham gia.

#### **2. Huyện, Thành đoàn, Đoàn trường học trực thuộc và Liên chi Hội Sinh viên Bến Tre tại Đại học Tây Đô, Đại học Cần Thơ, Đại học Cửu Long, Đại học Y dược Cần Thơ**

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn phối hợp với Ban Giám hiệu các trường THPT trên địa bàn chọn cử thí sinh tham gia Hội thi, đảm bảo có sự đầu tư về nội dung, hình thức và tạo điều kiện cho học sinh tham gia.
- Đoàn trường học trực thuộc tham mưu với Ban Giám hiệu tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh, sinh viên tham gia Hội thi.
- Liên chi Hội Sinh viên Bến Tre tại Đại học Tây Đô, Đại học Cần Thơ, Đại học Cửu Long, Đại học Y dược Cần Thơ xây dựng kế hoạch trình Hội sinh viên trường về chủ trương tham gia hoạt động tại tỉnh và chủ động tổ chức chọn cử sinh viên tham gia Hội thi.

- Riêng đối với Ban Thường vụ Huyện đoàn Châu Thành: hỗ trợ âm thanh, nhạc tưởng niệm cho chương trình viếng tại Khu tưởng niệm anh Trần Văn Ôn.

Trên đây là kế hoạch liên tịch tổ chức hoạt động kỷ niệm 68 năm Ngày truyền thống Học sinh – Sinh viên và Hội Sinh viên Việt Nam và Liên hoan “*Tiếng hát học đường*” năm 2018. Đề nghị Ban Thường vụ các Huyện – Thành đoàn, Đoàn trường trực thuộc Tỉnh đoàn thực hiện tốt nội dung kế hoạch này.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp khó khăn vướng mắc liên hệ Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn, số điện thoại: 02753 818116, Email: [thanhthieunhitruonghocbentre@gmail.com](mailto:thanhthieunhitruonghocbentre@gmail.com) để được hướng dẫn kịp thời.

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**La Thị Thúy**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ**



**Lâm Như Quỳnh**

**Nơi nhận:**

- Ban TNTH TW Đoàn;
- Đ/c Nguyễn Bá Cát – Ban TNTH TW Đoàn;
- Đ/c Trần Ngọc Tam – P.BT Tỉnh ủy;
- VP Tỉnh ủy;
- VP. UBND Tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BTG Tỉnh ủy;
- BGĐ Sở GD&ĐT;
- BGĐ Sở LĐTB&XH
- BTV Tỉnh đoàn;
- UBND các Huyện, Thành phố;
- BTV các Huyện, Thành đoàn,
- Đoàn Trường học trực thuộc;
- LCH SV Bến Tre tại trường ĐH Cần Thơ, ĐH Tây Đô, ĐH Cửu Long, ĐH Y dược Cần Thơ, Ban Liên lạc CLB Đảng viên là HSSV Bến Tre tại TP Hồ Chí Minh.
- Ban TTNTH Tỉnh đoàn;
- Các Ban Tỉnh đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- Website Sở GD&ĐT;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.



**BCH ĐOÀN TỈNH BẾN TRE**  
\*\*\*

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**  
Bến Tre, ngày tháng năm 2017

**DANH SÁCH**  
Đăng ký tham gia Liên hoan Tiếng hát học đường năm 2018

---

**ĐƠN VỊ:** .....  
**Chủ đề:**.....

<b>TT</b>	<b>Tên tiết mục</b>	<b>Thể loại</b>	<b>Tác giả sáng tác, dàn dựng</b>	<b>Người thực hiện</b>	<b>SĐT liên hệ (trưởng đoàn)</b>

\* *Tổng cộng: Danh sách có .....tiết mục*

Người lập danh sách  
(Ký tên, ghi họ tên)